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Vamedník
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Přinášíme Vám přehled  
hlavních událostí 

Na následujících stránkách najdete, co se 
v našich zařízeních odehrálo nebo se právě chystá.



  Vážené kolegyně a kolegové, 
Blíží se Vánoce a konec roku, což je pro nás všechny obdobím radosti, odpočinku a přemítání. Rád bych využil této 
příležitosti a vyjádřil své srdečné poděkování všem zaměstnancům naší skupiny.

Uplynulý rok byl plný výzev a překonávání překážek, přesto jsme dokázali dosáhnout dobrých výsledků na lékařské 
i ekonomické úrovni. Je to díky Vaší práci a Vašemu profesionálnímu přístupu. Vaše úsilí je tím, co nás posouvá ku-
předu a co nám umožňuje být lídry našeho odvětví. Naše společnost stojí na pevných základech a nemáme žádný 
důvod obávat se, co přinese budoucnost. 

V čase vánočních svátků a sdílení radosti bych chtěl vyjádřit naše uznání každému z Vás. Vaše energie a nasazení jsou 
klíčovými faktory našeho společného úspěchu. Máme výjimečný tým, který je připraven poskytovat kvalitní službu, 
ale i čelit jakýmkoli výzvám a přinášet inovativní řešení do péče o naše pacienty. Těším se na pokračující společnou 
cestu v příštím roce.

Přeji Vám všem šťastné a pohodové Vánoce, strávené v kruhu rodiny a přátel. Ať Vás naplní radostí a klidem. Přejme 
si také, aby Nový rok přinesl nové příležitosti, osobní i profesní úspěchy.

Nabídka témat bude jako vždy pestrá. Nejprve se začteme do článků o Rehabilitační klinice Malvazinky, dozvíme 
se z nich nejen o vysílání reportáže v České televizi, o oslavě Mezinárodního dne lékařů, ale také třeba o Dnu 
otevřených dveří. S Nemocnicí Mělník nahlédneme do podstaty práce kaplana, dozvíme se více o modernizaci 
nemocnice, o nové nutriční ambulanci, či  o úspěšné účasti na zdravotnické soutěži Rallye Rejvíz. Také Vám přiblížíme 
další úspěšný ročník mělnického Infektologického dne. Představíme Vám nového lékaře na oddělení sonografie 
Nemocnice Neratovice,  MUDr. Eduarda Chovance, a zároveň se dočtete o dalším úspěšném ročníku Dne zdraví 
tamtéž. Ten má za sebou i Nemocnice Sedlčany, spolu s oslavou výročí 60ti let nemocnice. Jak se akce povedly, 
se podívejte sami. Dne zdraví ve Velkém Meziříčí se účastnila také Nemocnice sv. Zdislavy. Zdravotnická škola zase 
ukazuje jak je možné v rámci zajímavých aktivit propojit děti, studenty i dospělé. V neposlední řadě se podíváme také 
na holding skupiny, kde nám Ondřej Šteffeček poodkryje, co se skrývá pod názvem Oddělení Compliance. Na konci 
časopisu, jako obvykle, najdete IT informace, tentokráte zaměřené na AI.

Jana Balonová, šéfredaktorka

Dipl.-Ing. Dr. Jochen Sagadin, MBA 
CEO VAMED MEDITERRA a.s., předseda představenstva

Zdravé Vánoce jsou šťastné Vánoce. 
Děkujeme, že s námi po celý rok 

pečujete o zdraví našich pacientů. 
 

Ať se i Vaše svátky vydaří!

health. care. vitality.

A co se dočtete v tomto čísle?

Dipl.-Ing. Dr. Jochen Sagadin, MBA                                            Ing. Branislav Šteffek  Ing. Karel Kantor



Klinika Malvazinky
 Česká televize odvysílala reportáž z Fitness Days
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V návaznosti na červnový charitativní běh RUN for HELP 
se ve druhé polovině srpna konal již čtvrtý ročník rehabilitač-
ního pobytu pro pacienty po amputaci, interně též přezdíva-
ný „Fitness Days“. Letošní ročník byl ale v něčem výjimečný. 
Na pražské Malvazinky totiž za účelem natočení reportáže 
s účastníky pobytu zavítala Česká televize! Většina těchto 
účastníků je součástí unikátního celoevropského progra-
mu Škola chůze pod vedením skvělé fyzioterapeutky Hany 
Kohoutové, mimo jiné spoluzakladatelky sdružení No Foot 
No Stress, se kterým Rehabilitační klinika Malvazinky na kaž-
doročním pobytu úzce spolupracuje. Velmi pěkně zpraco-
vané téma rehabilitace po amputaci tak mohli zhlédnout 

všichni obyvatelé ČR v hlavním vysílacím čase ve večerních 
zprávách na ČT1 a ČT24. Jsme moc rádi, že se o tomto té-
matu díky reportáži mohla dozvědět i široká veřejnost. Pro 
„amputované“ pacienty je to navíc další hnací motor a mo-
tivace nepřestávat na sobě pracovat. Kromě náročného 
cvičení a pestrého rehabilitačního programu jsme tak mohli 
nahlédnout i pod pokličku volnočasových aktivit hlavních 
aktérů letošního ročníku. Paddleboardy, Taekwondo, fotbal 
a další, to vše pěkně shrnuje reportáž, kterou si můžete pře-
hrát z archivu ČT po naskenování QR kódu pod tímto člán-
kem.



4

  Mezinárodní den lékařů a světový den 
fyzioterapie 

Stejně jako ostatní zdravotnická zařízení, i Rehabilitační klinika Malvazinky oslavuje v září a říjnu své lékaře a fyzioterapeuty. 
Poděkování a malou pozornost v podobě veselých ponožek z dílny We are Ferdinand s tradičními zdravotnickými motivy 
kolegům předala lékařská ředitelka MUDr. Soňa Musilová a provozní a finanční ředitelka Ing. Andrea Sklenářová. Děkujeme 
za vaši profesionální práci a pečující a empatický přístup k pacientům. Moc to pro nás znamená.

  Den otevřených dveří na Malvazinkách 
V úterý 19. září na Malvazinkách pořádali již druhé kolo Dne 
otevřených dveří pro rok 2023. Každého návštěvníka i tento-
krát přivítali pozorností v podobě dárkové tašky s reklamními 
předměty a lístkem do věhlasné malvazinkovské tomboly. 
V té bylo možné vyhrát hodnotné vouchery na rozmanité 
procedury nebo vstupy do wellness. V rámci výherních po-
ukázek bylo možné získat i volné vstupy do bazénu nebo tře-
ba bezplatnou konzultaci v ambulanci nutričního terapeuta. 
I tentokrát si příchozí mohli vyzkoušet zařízení Imoove, které 
je schopné aktivovat svalově stabilizační systém těla. V are-
álu kliniky měli návštěvníci přístup ale i k řadě dalších přístrojů. 
Provázela je Mgr. Kateřina Zajíčková, ředitelka pro ošetřova-
telskou péči, a dále pak vedoucí zaměstnanci jednotlivých 
úseků. Bylo tak možné například na vlastní kůži pocítit funkci 
vodoléčby a úspěch měla i rázová vlna.

Součástí programu byla řada edukačních bloků a poutavý 
seminář na téma „Život s bionickou rukou“. Po náročnějším 
programu bylo potřeba doplnit síly ve formě občerstvení, 
podávaného na terase pavilonu D, kde si návštěvníci mohli 
nechat pohladit své oči kouzelným výhledem do vzrostlé za-
hrady naší pražské kliniky. Zkrátka nepřišli ani naši nejmenší. 
Pro děti byly připraveny zábavné aktivity a drobné dárky. 
Edukace v oblasti první pomoci a kardiopulmonální resusci-
tace dětí i dospělých se s milým úsměvem na tváři ujal vyhlá-
šený odborník, kolega Mgr. David Němeček.
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Nemocnice Mělník
  Infektologický den již po čtrnácté

Infektologický den, konaný již po čtrnácté, se stal pravi-
delnou akcí pod odbornou garancí primářky infekčního 
oddělení MUDr. Jitky Zítové. Díky štědré podpoře společ-
ností AbbVie, Gilead, MSD, Viatris a AOP se nám podařilo 
v konferenčních prostorách AV na zámku Liblice sejít s více 
než devadesáti zúčastněnými, kteří projevili zájem o bohatý 
přednáškový program. Během akce měli účastníci možnost 
získat cenné informace a seznámit se s nejnovějšími trendy 
v oblasti antibiotické léčby, streptokokových infekcí, menin-

gitidy a hepatitidy typu D. Přednášky se také dotkly tématu 
jódu a jeho možné role v alergiích.

Infektologický den si kladl za cíl nejen sdílet odborné pozna-
tky, ale také vytvořit prostor pro otevřenou diskuzi mezi od-
borníky a účastníky. Věříme, že tato akce přispěla k oboha-
cení vědomostí a poskytla platformu pro vzájemnou výměnu 
zkušeností v oblasti infekčních onemocnění.
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  Kaplan v nemocnici 
O tom, v čem kaplan v nemocnici může být přínosem nejen pro pacienty, nám povyprávěla kaplanka Eržika Frinková.

Kdo je nemocniční kaplan?

Kaplani jsou teologicky vzdělaní duchovní/faráři ze stá-
tem uznaných církví, které zaměstnává nemocnice. Jsou 
členy multidisciplinárních týmů, etických komisí, popř. 
paliativních týmů. Nemocniční kaplan pečuje o všechny 
pacienty a jejich blízké bez rozdílu jejich vyznání. Na prv-
ním místě je vždy důstojnost člověka a teprve pak až jeho 
spiritualita. Forma péče se řídí přáním pacienta – může 
to být rozhovor, aktivní naslouchání, sdílení, nebo jen 
tichá přítomnost, modlitba, případně předčítání posvát-
ných textů či udílení svátostí. Kaplan poskytuje podporu 
i zdravotnímu personálu a sdílí s nimi břemeno jejich 
odpovědnosti. 

Co je paliativní péče?

Paliativní péče je přístup zaměřený na zvyšování kvali-
ty života pacientů a jejich rodin v situaci, kdy čelí život 
ohrožující nemoci. Jejím cílem je komplexní léčba/řeše-
ní/tišení bolesti a dalších příznaků nemoci, včetně psy-
chických, sociálních a spirituálních obtíží, které mohou 
pacienta a jeho blízké trápit. Pro dobrou paliativní péči 
je zásadní  otevírání těžkých témat spojených se závě-
rem života. Důraz na komunikační dovednosti všech, 
kteří se o tyto pacienty starají, je tedy zcela zásadní. Ote-
vřeně mluvit o smrti a umírání je vždy těžké, ale pokud 
to pacient potřebuje, je důležité se tématu nevyhýbat, 
nebát se a nabídnout účast, pomoc a podporu.

Od října 2023 působím jako nemocniční kaplanka 
na ODLP Mělník. Jsem členem multidisciplinárního týmu 
a účastním se lékařských vizit, od kterých se pak odvíjí 
moje návštěvy u jednotlivých pacientů. Moje práce je zá-
vislá na dobré spolupráci se všemi profesemi na ODLP. 
Jako kaplan poskytuji duchovní podporu lidem, kterým 
vstoupila do života nemoc – svou přítomností, naslou-
cháním, porozuměním, či modlitbou. Jedním z pacien-
tů, kterého jsem začala pravidelně navštěvovat, je pan 
Antonín Heřman, pacient v paliativním režimu.

Poslání nemocničních kaplanů – s úctou k lidskému ži-
votu

Naše seznámení neproběhlo bez emocí. Pan Heřman 
si kaplana propojil s konkrétní církví, ke které se sta-
věl velmi negativně, a to na základě špatného zážitku 
z dětství. Vysvětlila jsem mu, že kaplani mají ekumenický 
rozměr. Nenahrazují církev ani péči farářů jednotlivých 
denominací o své věřící, navzájem ale spolupracují 
a zprostředkovávají např. návštěvy u pacientů. Kaplani 
pečují především o pacienty bez církevního zázemí 
a věnují se zároveň i jejich blízkým.

Cesta důvěry, respektu a vzájemné otevřenosti

Díky vzájemné otevřenosti jsme si k sobě našli cestu a za-
čali se pravidelně setkávat. Kaplani dbají na zachovávání 

důstojnosti a hodnoty každého lidského života, a to s re-
spektem k jejich osobnímu přesvědčení, a především 
k jejich osobnímu příběhu. Pan Heřman zde nedávno 
se svou rodinou oslavil své 90. narozeniny. A to je důvod 
k rekapitulaci naplno prožitého života. 

Co dělá život životem – aneb o smysluplné práci 
a naplněném životě

Pan Antonín Heřman se narodil jako jedno ze tří dětí 
do rodiny ševce v pražských Ďáblicích. Jeho cesta 
k vytoužené profesi filmového osvětlovače nebyla 
přímočará, protože měl „pochybný třídní původ“. Díky 
své vytrvalosti nakonec v roce 1952 nastartoval svou 
profesní kariéru u filmového studia Barrandov, která trvala 
téměř 50 let. Osvětlovací technika vážila mnohdy více, 
nežli ten, kdo s ní manipuloval, a musela se bezpečně 
dopravit i do těch nejméně představitelných míst – 
do hluboké přírodní propasti, na ruskou Sibiř či na mořské 
útesy aj. Pan Heřman se nakonec vypracoval na vrchního 
osvětlovače a spolupracoval na sedmdesáti českých 
i zahraničních filmových titulech. Mezi jeho filmy patří 
legendární Petrolejové lampy, Noc na Karlštejně, 
Tajemství hradu v Karpatech, Jáchyme, hoď ho do stroje, 
Adéla ještě nevečeřela, Morgiana, Cirkus v cirkuse, 
Kačenka a strašidla, Jak dostat tatínka do polepšovny 
a jiné.

Antonín Heřman s primářkou ODLP MUDr. Irenou 
Závadovou a kaplankou Eržikou Frinkovou
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Jak terminální diagnóza změní život

Pan Heřman je na ODLP Mělník hospitalizovaný od května 2023. 
O své nemoci chtěl být co nejvíce informovaný. Dozvěděl se, 
že jeho stav je terminální a neléčitelný. Jednou z cest, jak se s tím 
vyrovnat, jsou dobré vztahy a radost z každodenní přítomnosti 
těch, které má rád. Po rozhovoru s paní primářkou a se svou 
nejbližší rodinou se rozhodl pro paliativní péči v závěru svého 
života. Je to péče zaměřená na kvalitu života, dobrou léčbu 
případných projevů závažné nemoci, podporu nemocného 
a také jeho blízkých. Pan Heřman se snaží prožít každý den tak, 
jako by to měl být ten poslední. Má radost ze všech návštěv, 

Rekapitulace života a historické doby, která formuje…

Se svými filmy zároveň prožil od r. 1952 až po r. 2002 
kus historické doby, která ho nějak formovala. Byl 
u slavné filmové éry 60. let, tzv. “československé nové 
vlny“, i následné normalizace po r. 1968. Spolupracoval 
s režiséry takových jmen, jako byli Juraj Herz, Věra 
Chytilová, Karel Kachyňa, Pavel Juráček, Oldřich Lipský 
či Marie Poledňáková. A jako ve všech profesích – 
i on zažíval slávu, ale i zklamání, když např. nebyl vybrán 
do technického týmu na film, který se točil v zahraničí, 
protože opět neodpovídal správnému „politickému 
profilu“. Náročná profese kladla velké nároky i na jeho 
osobní život. O to více, když se mu postupně narodily 
dvě děti. Manželé Heřmanovi se nakonec v roce1964 
přestěhovali z Prahy do Všetat za manželčinými rodiči. 
Bydleli v domě nedaleko cukrárny rodiny Palachových, 
se kterými se sousedsky znali a dostali od nich i svého 
prvního psa. Stejně jako celá místní komunita, i oni 
pak sdíleli tragický osud Jana Palacha. V tichosti, 
režimu navzdory, pak vyjadřovali rodině Palachových 
různými způsoby solidaritu. Především v dny tragického 
výročí, kdy byly celé Všetaty obsazené tajnou policií, 
místní zapalovali za okny svých domovů jako tichou 
připomínku a zároveň protest svíčky. Po roce 1989 zažil 
pan Heřman osobní návštěvu prezidenta Václava Havla 
v Barrandovských ateliérech. Ten jako restituent filmové 
ateliéry odmítl a nabídl je k privatizaci. Posledních deset 
let svého pracovního života pan Heřman již přesluhoval 
jako správce Barrandovských ateliérů. 

nejvíce však z přítomnosti své rozvětvené rodiny, se kterými 
si přeje strávit co nejvíce času.

Jak by měl vypadat dobrý závěr života (?)

Pan Heřman má za sebou 90 let naplněného života. V rozho-
voru se často vrací k různým přelomovým událostem a reka-
pituluje. Závěr života by měl být tak trochu i odrazem toho, 
co prožil. Přeje si být co nejdéle se svými blízkými a léčbu 
zaměřenou na tlumení bolestí. A také má přání, aby jeho 
zdravotní stav personál zbytečně nezatěžoval. 

Setkání s kaplanem 

O pana Heřmana pečují lidé hodně profesí – lékaři, zdravotní 
sestry, rehabilitace, aktivizace, sociální pracovnice, pečovatelé 
i sanitářky. A také kaplan. Pan Heřman má se všemi dobrý 
a otevřený vztah, často vzájemně vtipkují a on všechny 
okolo sebe rád obdarovává různými laskominami. Přesto, 
že je komunikativním a optimistickým pacientem, o své 
nemoci a umírání se mu hovoří těžce a vnitřně ho to velmi bolí. 
Zatímco úkony některých profesí jsou striktně dané časovou 
dotací, čas kaplana je daný potřebami konkrétního pacienta. 
V neuspěchaném rozhovoru s kaplanem se tak mohou otevřít 
i těžká témata, která nemají lehké řešení. Ani kaplani neznají 
odpovědi na těžké existenciální dotazy a často je společně 
hledají se svými pacienty. Nabízí však svou empatickou 
přítomnost, což znamená být nablízku těm, které něco bolí.

Rozhovor s panem Antonínem Heřmanem 
vedla kaplanka Eržika Frinková.
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  Modernizace v Nemocnici Mělník
Mělnická zdravotní, a. s., v posledních letech významně 
investuje do modernizace stávajících prostor nemocnice 
i jejího vybavení. Rekonstruované pavilony spolu s vysoce 
kvalifikovaným personálem a nejnovějšími technologie-
mi navyšují standard v oblasti poskytování zdravotní péče, 
a to jak v regionu Středočeského kraje, tak i nadregionálně. 
Rekonstrukce probíhají souběžně s rozšiřováním jednotlivých 
oddělení i rozsáhlou stavbou zbrusu nového pavilonu. Kom-
plexní modernizací se Nemocnice Mělník stává, nejen špič-
kovým poskytovatelem zdravotní péče, ale i vyhledávaným 
zaměstnavatelem v sektoru zdravotnictví.

Významnou změnou pro gynekologicko-porodnický pavi-
lon je otevření nového, pátého patra, kde jsou vybudová-
ny nadstandardní pokoje, které znamenají výrazné rozšíření 
kapacity gynekologicko-porodnického oddělení. Novým 
konceptem porodnice hotelového typu vychází Porodnice 
Mělník vstříc maminkám a jejich individuálním požadavkům. 
Možnost přivést na svět miminko v takřka domácím prostře-
dí, bez slevení z nároků na bezpečí a komfort, se stává čím 
dál populárnějším řešením. Již nyní mohou rodičky využít 
celkem 19 nadstandardních pokojů, které od prosince do-
plní zbrusu nové porodní boxy. Navýšení kapacity mělnické 
porodnice bylo nutností kvůli stále se zvyšujícímu zájmu o její 
služby. Zkušený tým lékařů a zdravotních sester tak může po-
moci na svět více dětem rodičů z blízkého i dalekého okolí. 
Mělnická zdravotní, a. s., realizuje v rámci rekonstrukce pro-
jekt „Modernizace a posílení odolnosti Nemocnice Mělník 
v rámci urgentního příjmu se zaměřením na gynekologicko-
-porodnické oddělení a radiodiagnostiku“, reg. č. CZ.06.6
.127/0.0/0.0/21_121/0016264. Cílem tohoto projektu je mimo 
jiné rekonstrukce a rozšíření pavilonu porodnice včetně gy-
nekologické JIP, zvýšení kapacity lůžek a porodních boxů 
(navýšení z původních tří na sedm) a pořízení nových zdra-
votnických přístrojů pro zefektivnění práce lékařů a sester. 
Projekt rozvíjí v rámci gynekologicko-porodnického pracovi-
ště operační sály tohoto oddělení, které jsou nově sdruženy 
do společného prostoru a mohou tak sdílet zázemí. 

V novém pavilonu, který v Nemocnici Mělník vzniká, 
bude umístěno oddělení dlouhodobé lůžkové péče 
a rehabilitace. Dokončení a otevření pavilonu je plánováno 
na druhé čtvrtletí příštího roku. Investice do této stavby, 
včetně vybavení a zdravotechniky, dosáhne několika set 
milionů korun. Jedná se o jednu z nejzásadnějších investic 

v sektoru českého privátního zdravotnictví. Cílem péče 
na ODLP Nemocnice Mělník je dosáhnout u pacienta 
nejvyšší možné mobilizace tak, aby se mohl co nejdříve 
vrátit do domácího prostředí. Tomu pomáhá zaměření 
na ošetřovatelskou péči a rehabilitaci podporující aktivizaci 
a výrazně zlepšující kvalitu života klientů. Personál ODLP 
aktivně spolupracuje také s rodinnými příslušníky klientů, 
to jim pomáhá při rekonvalescenci jak v době pobytu 
v nemocnici, tak také při domácím léčení. Samozřejmostí 
je zdravotně-sociální poradenství. Pavilon bude disponovat 
celkem sto dvaceti lůžky. K navýšení komfortu přispěje také 
vybudování padesáti nových parkovacích míst. 

Jako další v řadě bude v roce 2024 otevřeno nově vybudo-
vané anesteziologicko-resuscitační oddělení, jehož cílem 
je poskytovat 24hodinovou nepřetržitou péči všem kriticky 
nemocným pacientům se selháváním základních životních 
funkcí, kterou zajistí 19 lékařů. I zde jsou využívány moder-
ní metody, které podporují a usnadňují proces uzdravování 
pacientů. Intenzivní ošetřovatelská péče je podpořena me-
todou tzv. bazální stimulace. Ta pacientům s poruchou vě-
domí pomáhá při orientaci v prostoru a čase, poskytuje po-
cit jistoty a urychluje rekonvalescenci skrze známé podněty 
a předměty. Také v tomto případě hraje nezastupitelnou 
úlohu komunikace s rodinami a blízkými pacientů.

V rámci modernizace oddělení ARO došlo k obnovení zá-
kladní přístrojové techniky. Pořízení přístrojů, včetně nákupu 
čtyř plicních ventilátorů, ultrazvuku, monitorů a monitorova-
cí centrály, bylo realizováno s finančním přispěním Středo-
českého kraje.

V neposlední řadě došlo k modernizaci nejen přístrojů na in-
fekčním oddělení v rámci projektu evropské unie REACT 100.
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Od července roku 2022 byla v Nemocnici Mělník rozšířena 
škála služeb o nutriční terapii v rámci péče o hospitalizované 
pacienty na jednotlivých lůžkových odděleních. Nutriční 
terapie je nedílnou součástí léčby mnoha onemocnění, 
někdy jedinou možností léčby. Optimální výživový stav 
přináší řadu benefitů a výrazně ovlivňuje zdraví člověka. 
Pacient s dobrým stavem výživy výrazně lépe reaguje 
na léčbu primárního onemocnění, zkracuje se u něj doba 
hospitalizace a v neposlední řadě je sníženo riziko vzniku 
zdravotních komplikací.

Od října letošního roku byla uvedena do provozu i nutriční 
poradna, která pečuje o pacienty na ambulantní rovině. 
Do nutriční poradny se mohou objednat pacienti s jakoukoli 
diagnózou vyžadující specifický stravovací vzorec (diabetes, 
celiakie, porucha příjmu potravy, obezita aj.). V rámci 
konzultace v nutriční poradně dochází k edukaci o zásadách 
léčebných diet, které si pacienti ve spolupráci s nutriční 
terapeutkou postupně osvojují.

Ordinační hodiny nutriční poradny

Každý pátek od 8:30 do 14:00 v přízemí pavilonu T Nemocnice 
Mělník, možnost objednání termínu na telefonu 603 880 443 
– pouze v ordinačních hodinách v pátek od 7:30 do 14:00.

Cena konzultace: 520 Kč/50 min.

  Nutriční terapie v Nemocnici Mělník

Nutriční terapeut: Mgr. Nikola Homzová

  Rallye Rejvíz
V letošním roce si v odborné soutěži pro posádky zdravot-
nických záchranných služeb stoupla na stupně vítězů také 
MUDr. Jitka Knapčoková, která slouží na oddělení ARO 
Nemocnice Mělník. Poprosili jsme ji o pár slov nejen o tomto 
úspěšném závodě.

Tento rok jsme na Rallye Rejvíz v kategorii RLP freestyle vyhráli 
2. místo. Na soutěž jsme se poprvé přihlásili ještě jako medici, 

protože to byla skvělá příležitost vyzkoušet si řešení akutních 
stavů „nanečisto“ a zároveň jsme mohli vidět v akci profe-
sionály z celého světa. Jako medici jsme v průběhu hlavní 
soutěže pomáhali také jako figuranti. Tento rok to byla moje 
čtvrtá účast a konečně i s pódiovým umístněním. Připravovali 
jsme se celý rok v simulačním centru 1. LF UK.

MUDr. Jitka Knapčoková
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Nemocnice Neratovice
 Den zdraví 

Nemocnice Neratovice uspořádala již 8. ročník preven-
tivní akce Den zdraví. Před nemocnicí a v prostorách 
nemocnice byly ve středu 13. září 2023 pro zájemce 
připraveny preventivní programy i vyšetření a pro děti 
speciální preventivní, edukativní program.

Preventivní vyšetření jsou klíčová součást péče o naše 
zdraví, neboť napomáhají k odhalení potenciálních 
zdravotních problémů v raných stádiích, kdy bývají lé-
čebné možnosti ještě nejúčinnější. Pravidelné preventiv-
ní prohlídky mohou pomoci identifikovat rizikové faktory 
a genetické predispozice, což umožňuje lékařům vypra-
covat včasný plán prevence a zásahů. Díky těmto vy-
šetřením lze snížit riziko vzniku vážných onemocnění, jako 
jsou např. rakovina, srdeční choroby nebo cukrovka, což 
v konečném důsledku může prodloužit život a zlepšit 
jeho kvalitu. Celkově řečeno, pravidelná péče a pre-
vence mají významný vliv na naše zdraví a pohodu, což 
by mělo být důvodem, proč bychom se jim měli věnovat 
pravidelně. A právě za tímto účelem pořádá Nemocnice 
Neratovice každoročně akci Den zdraví, kdy může kaž-
dý zájemce navštívit ambulance neratovické nemoc-
nice bez objednání a využít tak nabízených programů 
zaměřených nejenom na prevenci, ale i na edukaci. Bě-
hem 13. září tak proběhlo v neratovické nemocnici ně-
kolik desítek preventivních vyšetření a mnoho konzultací 
s odborníky. „I letos si mohli zájemci nechat změřit např. 
krevní tlak, natočit EKG, nechat si stanovit hladinu cukru 
a cholesterolu v krvi. K dispozici byly i služby oční am-
bulance či poradenství v rámci diabetologické ambu-
lance. Akce se zúčastnili také kolegové z domácí péče 
a oddělení dlouhodobé lůžkové péče naší sesterské Ne-
mocnice Mělník,“ uvedl část programu Dne zdraví ře-
ditel nemocnice David Kosák, MSc. V rámci prevence 
a edukace byl program zaměřen také na ty nejmladší, 
a to na děti ze Základní školy Ing. M. Plesingera-Božinova 
z Neratovic. V rámci jednotlivých stanovišť byly pro děti 

připraveny zábavné a poučné prezentace z různých ob-
lastí. Díky studentům Střední zdravotnické školy z Mělníka 
si mohly děti vyzkoušet základy první pomoci, ošetření 
drobných poranění a masáž srdce na skutečné figuríně. 
Na stanovišti hasičů se děti dozvěděly, co vše obnáší 
práce hasičů, jak se pozná varovný signál a jak je nut-
né se po jeho zaznění chovat, jak probíhá evakuace, 
co vše by mělo obsahovat evakuační zavazadlo, co dě-
lat, když na osobě hoří oblečení, a mnoho dalšího. Velmi 
poučná byla také kontrola mytí rukou pod speciálním 
přístrojem, kdy se některé děti mohly na vlastní kůži pře-
svědčit, že pořádné umytí rukou vyžaduje opravdovou 
pečlivost. „Chtěl bych poděkovat především všem ko-
legům z nemocnice, kteří se na této akci podíleli, všem 
odborníkům ze záchranných složek a partnerovi akce 
Všeobecné zdravotní pojišťovně za jejich podporu. Tě-
šíme se na další Den zdraví, který máme v plánu uspo-
řádat opět i v roce 2024,“ doplňuje David Kosák, MSc.
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  „Každý lékařský případ je svým způsobem zvláštní 
či zajímavý,“ říká MUDr. Eduard Chovanec, lékař 
sonografického pracoviště RDG oddělení Nemocnice 
Neratovice

V srpnu 2023 posílil tým oddělení sonografie Nemocnice Neratovice nový lékař, MUDr. Eduard Chovanec, který 7 let působil 
na postu primáře RDG oddělení Polikliniky Prosek. Položili jsme mu několik otázek.

Chtěl jste být vždy lékařem, nebo jste měl v dětství jiné 
sny ohledně své budoucí profese?

Samozřejmě, že jsem měl v dětství i jiné sny, ovlivněn ro-
mány Julese Verna, stát se třeba cestovatelem a zažít 
dobrodružství, nebo se stát archeologem, ale tyto sny 
se brzy rozplynuly. Při studiu na gymnáziu mě obzvlášť 
zajímaly předměty, jako byly například biologie, fyzika 
a chemie a nechyběl ani dějepis a zeměpis. V té době 
jsem přemýšlel o dráze pedagoga. K mému definitiv-
nímu rozhodnutí studovat medicínu a zúročit znalosti 
z těchto předmětů v praxi došlo těsně před maturitou. 

Jaká byla Vaše profesní dráha, kde jste začínal?

Má profesní dráha začínala na radiodiagnostickém od-
dělení Ústřední vojenské nemocnice v Praze.

Proč jste se rozhodl zaměřit se právě na obor 
radiodiagnostiky? Co Vás k tomu oboru motivovalo?

Obor radiodiagnostiky se na přelomu 80.–90. let minulého 
století stával díky nástupu nových vyšetřovacích metod 
velmi atraktivním zejména na západě, ale i u nás, zde 
v ČR. Nástupem zcela nové ultrazvukové diagnostiky 
a posléze brzkým nástupem počítačové tomografie, 
tedy CT, a neposledně i zaváděním zcela nových 
intervenčních metod, jako byly např. katetrizace 
cév, a dalším rozvojem také intervenční angiografie 
se z oboru klasické rentgenologie najednou stal obor 
radiodiagnostiky, pacienty velmi vyhledávaným. Mou 
motivací logicky bylo co nejdříve se seznámit se všemi 
potřebnými poznatky v této oblasti a co nejlépe 
zvládnout tyto metody v praxi. Je to důležité zvlášť 
i v případě lékařských služeb, protože naše oddělení 
zajišťovalo medicínský servis Neurochirurgické klinice, 
kterou vedl prof. MUDr. Zdeněk Kunc, DrSc., a poté i další 
významné osobnosti. A to až do současnosti, kdy tuto 
kliniku vede od roku 1997 přednosta Neurochirurgické 
a neuroonkologické kliniky prof. MUDr. Vladimír 
Beneš, DrSc., se kterým jsem jako neuroradiolog úzce 
spolupracoval po dobu svého působení v ÚVN Praha. 
Na tyto časy velmi rád vzpomínám.

Zabýval jste se během své lékařské kariéry ještě něja-
kou jinou specializací v lékařských oborech?

Po ukončení postgraduálního studia jsem byl zařazen 
do přípravy k atestaci ve specializaci vnitřního lékařství, 
kterou jsem v roce 1983 úspěšně absolvoval, a v tomto 
oboru jsem pracoval několik let. Mezi tím jsem se připra-
voval k lékařské atestaci ve specializaci radiodiagnostika, 

kterou jsem složil v roce 1987, a následně v roce 1991 
jsem složil druhou atestaci. Současně jsem se věnoval 

MUDr. Eduard Chovanec
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pedagogické činnosti jako lektor v postgraduální výuce 
mladých lékařů při IPVZ a věnoval se publikační činnosti 
do časopisů Česká radiologie, Česká chirurgie a Otori-
nolaryngologie. Postupným vzděláváním jsem získal 
platnou licenci pro výkon funkce vedoucího lékaře 
a primáře v oboru radiologie a zobrazovací metody 
se současnou platností od 12. 4. 2020 do 12. 4. 2030, 
udělenou Českou lékařskou komorou, a jsem držite-
lem platného Diplomu celoživotního vzdělávání lékařů, 
rovněž u České lékařské komory.

Jaký byl Váš hlavní přínos během Vaší kariéry v oblasti ra-
diologie a zobrazovacích metod?

Za svůj osobní přínos považuji práci v intervenční neuroradio-
logii, které jsem věnoval prakticky téměř většinu své lékařské 
praxe. Kromě diagnostických angiografií mozku a míchy 
se jednalo hlavně o intervenční angiografie s následnou 
mikroembolizací v intra- a extrakraniálním karotickém řeči-
šti a také A-V malformací a aneurysmat ve spinálním řeči-
šti. Dále superselektivní mikroembolizace arteriovenózních 
malformací a tumorů v intra- a extrakraniálním karotickém 
řečišti, mikroembolizace epistaxí a mikroembolizace pato-
logických lézí na trupu a končetinách, předoperační mikro-
embolizace tumorů ledvin.

Co považujete ve své kariéře za největší úspěch?

Postupné zvládnutí velmi složitých a komplikovaných in-
tervenčních výkonů náročných na čas a mnohdy také 
na stres.

Můžete popsat nějaký lékařský případ, který Vám zvlášť 
utkvěl v paměti během Vaší lékařské kariéry?

V podstatě každý lékařský případ je svým způsobem zvláštní 
či zajímavý, záleží však především na jeho závažnosti z kli-
nického hlediska a také jeho prognózy, proto bych nerad 
stavěl některý z případů do popředí, nebo obráceně.

Jaká byla nejnáročnější část Vaší práce jako primáře RDG 
oddělení? Jak jste se s těmito výzvami vypořádával?

Nejnáročnější část mé práce spočívala především v důrazu 
na kvalitu odvedené práce mnou jako primáře, ale i odve-
dené práce všemi zaměstnanci RDG oddělení. Čím lepší 
týmová práce, tím větší spokojenost pacientů, tím i lepší vý-
sledky a spokojenost nás všech. Odborný přístup jak lékařů, 
tak i laborantů a zdravotních sester včetně administrativy 
byl vždy zárukou kvality. Zajištění těchto aspektů nebylo je-
nom výzvou, ale samozřejmou nutností.

Jaké jsou Vaše nejlepší vzpomínky z doby, kdy jste praco-
val jako primář radiologie, a co Vás na této práci nejvíce 
uspokojovalo?

Výstižně a lakonicky řečeno, mé nejlepší vzpomínky obná-
šejí chvíle, kdy jsme jako kolektiv nabyli upřímnou jistotu, 
že se nám všem spolu dobře spolupracuje a že jsme v práci 
našli konečně pocit spokojenosti a také, když jsme jako tým 
dosáhli uznání od ředitelství. Je jasné, že o tento status bylo 
nutné se neustále snažit a že nebyl samozřejmostí.

Od srpna 2023 pracujete jako lékař na oddělení sonografie 

v Nemocnici Neratovice. Proč jste se rozhodl právě pro naši 
nemocnici?

Jsem již v důchodovém věku, chtěl jsem si užít vnouča-
ta a věnovat se konečně více svým zálibám a koníčkům. 
Na druhou stranu jsem chtěl pomoct svými zkušenostmi 
na sonografickém pracovišti RDG oddělení v Nemocnici 
Neratovice. Po obdržení nabídky práce mne překvapilo 
a upřímně říkám i potěšilo velmi slušné a vstřícné jednání 
vedení nemocnice. A také velmi milé přijetí kolektivem od-
dělení.

Jak se během Vaší kariéry změnila technologie v oblasti ra-
diologie a zobrazovacích metod a jaký je vliv těchto změn 
na praxi?

Beze sporu, jak jsem se již zmiňoval, obor radiologie a zobra-
zovací metody zaznamenal během mé kariéry neuvěřitel-
ný pokrok. V praxi to znamená, že se velmi zrychlily, a záro-
veň i zkrátily vyšetřovací postupy, ale také nastoupily nové 
vyšetřovací metody, jako je magnetická rezonance. Zkrátil 
se čas jednotlivých vyšetření díky neustálé modernizaci pří-
strojového vybavení a zavádění nových programů u přístro-
jů, jako jsou nová CT, PET CT a MRI. Díky moderní digitalizaci 
v praxi a využití PACS systému se zrealizovala možnost oka-
mžitého přeposílání kompletních radiologických vyšetření 
mezi jednotlivými pracovišti v ČR, ale i v rámci Evropy.

Jaká je podle Vás budoucnost radiologie a zobrazovacích 
metod? Jaké trendy a inovace jsou v této oblasti ještě oče-
kávány?

Vzhledem ke všeobecné a i progresivní modernizaci tech-
nologií a nástupem umělé inteligence nejenom v medicí-
ně, ale i v ostatních oborech vědy a techniky lze nejspíš 
očekávat, že v budoucnu čekají radiologii a zobrazovací 
metody ještě nové převratné možnosti. A snad dnes ještě 
i neočekávaná překvapení ve smyslu zcela nových techno-
logických objevů.

Máte nějaký tip nebo radu pro mladé lékaře, kteří se chtě-
jí specializovat na obor radiodiagnostiky a zobrazovacích 
metod?

Pravidelné aktivní vzdělávání, jak ve svém oboru, tak i v rám-
ci specializace v oboru, případně se vzdělávat i v dalších 
oborech dle osobního zájmu. Snažit se nevynechávat a ab-
solvovat stáže, využít čas na kongresech doma, případně 
dle možnosti i v zahraničí.

Využít internetové vzdělávání dle vlastního výběru na strán-
kách České radiologické společnosti (e-learning). Neza-
nedbávat vzdělávání v praxi na domácích odděleních, 
případně na klinikách formou stáží a aktivně se zapojovat 
do vyšetřovacích metod, jako je sonografie, CT, MR, případ-
ně i AG. Nezapomínat na konvenční radiologii a základní 
diagnostiku.

Jaký byl Váš vztah k sonografii během Vaší kariéry v radio-
logii? Měla tato metoda zvláštní význam pro Vaši praxi?

Vzhledem k tomu, že v mém mládí byla sonografie jednou 
z prvních moderních vyšetřovacích metod po konvenční 
rentgenologii a že jako mladý elév jsem pracoval na jednom 
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z prvních ultrazvukových přístrojů dovezených do naší re-
publiky, se tato metoda stala důležitým mezníkem v mé pra-
xi. Postupně ji pak vystřídala práce na CT, MR a AG praco-
vištích. Přesto jsem se s podivem k práci na sonografii vždy 
rád vracel a využíval ji jako rychle dostupnou a spolehlivou 
metodu k upřesnění diagnóz z jiných pracovišť. 

Můžete nám poskytnout příklad diagnostického případu, 
kde sonografie hrála klíčovou roli při stanovení diagnózy?

UZ napomáhá rychle diagnostikovat možné komplikace 
v břišní dutině jako například krvácení do břišní dutiny po in-
tervenčních výkonech u angiografií nebo po drenážích žlu-
čových cest či biopsiích jater, potvrzení či vyloučení hema-
tomů v měkkých tkáních atd.

V čem se liší sonografie od dalších zobrazovacích metod, 
jako je CT nebo MRI, a proč je pro určité případy preferová-
na právě sonografie?

Ultrazvuk se postupně stal významnou nebolestivou, rychle 
dostupnou vyšetřovací metodou, která v mnoha případech 
umožnila urychlení stanovení diagnózy či její upřesnění. Díky 
UZ je možný diagnosticky včasný záchyt hepatocelulárního 
karcinomu HCC, sonografie odhalí počínající změny v já-
trech, ale také změny v dutině břišní. UZ je po vyšetření on-
kologických markerů a RTG plic první vyšetřovací metodou 
před CT, MR, AG jater, biopsií jater a laparoskopií.

Jak vidíte budoucnost sonografie a jaký potenciál vidíte 
v této oblasti pro zlepšení diagnostiky a péče o pacienty?

V současnosti, kdy se neustále zvyšují nároky v profesích 
na dnešní populaci a kdy přímo úměrně stoupá výskyt 
onemocnění souvisejících s tímto trendem, vidím sonografii 
jako metodu rychlé a dostupné volby pro klienty, kteří po-
třebují svůj momentální zdravotní stav co nejdříve řešit. Pro 
zlepšení diagnostiky a péče o pacienta rozhodně přispěje 

dostatečná dostupnost sonografického vyšetření na všech 
stupních poskytované péče od ambulantního lékaře 
po úzce specializovaná pracoviště v nemocnicích.

Jaký je Váš přístup k neustálému vzdělávání a udržování 
aktualizovaných znalostí v oboru radiologie a zobrazova-
cích metod?

Snaha udržet kontakt s novými poznatky v medicíně, 
a hlavně v oboru radiologie a zobrazovacích metod cestou 
internetového dalšího vzdělávání a tím i zajištění diplomu 
celoživotního vzdělávání.

Můžete nám říct něco o svých zájmech a koníčcích mimo 
pracovní dobu? Jak se snažíte relaxovat a nabrat novou 
energii?

K mým zájmům patří čtení knih, především s historickou 
tematikou. Dále poslech dokumentární tvorby v Českém 
rozhlase nebo zhlédnutí filmových dokumentů, např. od in-
vestigativního novináře pana Stanislava Motla. Rád si také 
přečtu knihy od „lovce záhad“ pana Arnošta Vašíčka 
a cestovatele a etnografa pana Miloslava Stingla nebo le-
gendárních cestovatelů pánů Jiřího Hanzelky a Miroslava 
Zikmunda. Pokud mám štěstí, tak se rád podívám s vnou-
čaty do Mladého hlasatele a Rychlých šípů od Jaroslava 
Foglara. A když zbude více volného času, relaxuji rád při 
lovu ryb, protože jsem dlouholetým majitelem rybářského 
lístku. Chybějící energii se mi daří nabrat v kruhu rodinném 
nebo při letní dovolené u moře s mou milovanou manžel-
kou.

Máte nějaký Váš vlastní životní citát nebo motto, kterým 
se řídíte ve svém životě a v práci?

Snaž se plnit své povinnosti a dělat svou práci tak, aby ses 
nemusel stydět za to, co jsi udělal, a měl jsi dobrý pocit za-
dostiučinění, že jsi to vše nedělal zbytečně.

Nemocnice Mostiště
 Den zdraví 2023

Na podzim, ještě za příjemných slunečných dní, se naše 
Nemocnice Mostiště opět zúčastnila Dne zdraví ve Velkém 
Meziříčí. 

Každý rok tuto akci provází nějaké téma. Tím letošním byla 
regionální potravina. Naše paní kuchařky pro návštěvníky 

připravily ochutnávku bramborových salátů, po kterých 
se jen zaprášilo. Sestřičky také zájemcům změřily krevní 
tlak, hladinu cukru v krvi a saturaci kyslíku.

Akce byla velmi vydařená a nás těší, že jsme mohli být 
opět její součástí.
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  Lucie Gachi se stará o pacienty Nemocnice Mostiště, 
i když je na vozíku další část rekonstrukce

Touha neopustit aktivní práci ve zdravotnictví přivedla Lucii 
Gachi na oddělení následné intenzivní péče Nemocnice 
svaté Zdislavy v Mostištích na Žďársku. Jako zdravotní sestra 
tam pracuje už takřka dva roky, navzdory tomu, že sama 
je vozíčkářka. V České republice nezná jinou zdravotní 
sestru na vozíku, která pečuje o pacienty na nemocničním 
oddělení. V práci vidí smysl pro sebe, ale především pro 
své pacienty. Může pro ně být motivací, jak se s vlastními 
zdravotními problémy lépe vyrovnat.

„Někdy mi (pacienti) říkají, že na mě mysleli, že když vidí, 
jak to zvládám já, věří, že svůj stav zvládnou taky. Jestli jim 
můžu takhle pomoct, jsem za to opravdu ráda,“ řekla ČTK 
Gachi. Reakce pacientů na sestřičku na vozíku jsou podle 
ní pozitivní. Snaží se být k ní vstřícní a usnadňovat jí prá-
ci, i když často nezmůžou víc, než nepatrně posunout tělo 
blíž k ní, když je ošetřuje. Práci na oddělení ji usnadňuje 
i přístup jejich kolegyň nebo vybavení a přístroje na koleč-
kách.

Na invalidním vozíku skončila Lucie Gachi v roce 2017 
po náročné operaci, které předcházela disekce aorty – 
protržení stěn nejsilnější tepny v těle. Život ohrožující stav 
nejprve vnímala jako zablokovaná záda, která prostě jen 
znemožní plánovaný rodinný výlet. Během několika hodin 
ale bylo zřejmé, že jde o mnohem závažnější diagnózu. 
Operace v brněnské nemocnici jí zachránila život. Jednou 
z prvních otázek lékařů po ní bylo, zda cítí nohy. Zpočátku 
se jí zdálo, že tíhu peřiny na nich ano, pohnout jimi ale ne-
dokázala. „Ještě týden jsem si říkala, že to odezní, ale lé-
kaři už věděli, že tam asi není všechno dobře,“ řekla Gachi.

S návratem domů z nemocnic a rehabilitací jí pomohla 
rodina, přátelé i finanční sbírka kolegů. K soběstačnos-
ti přispěla plošina, úprava koupelny i auto. Postupně za-
čala Lucie jezdit také na handbiku, se kterým se dostala 
i na Sněžku.

Jaký byl přesný mechanismus jejího ochrnutí nezná a ani 
po tom nikdy nepátrala. „Mohlo to být tím rozsahem 
(prasknutí aorty), dlouhou dobou odkrvení nohou, protože 
mě operovali v mimotělním oběhu, nebo se jim tam zatou-
lalo pár cévek od té míchy, což jim samozřejmě nemám 
za zlé, protože to jsou tenounké cévky a byl to opravdu 
velký zákrok. A oni mi prostě zachránili život,“ řekla Gachi.

Sedmačtyřicetiletá rodačka z Prahy, která přes 20 žije 
ve Velkém Meziříčí, je matkou pěti dětí, nejmladšímu 
je osm let. Zdravotní sestrou je od 18 let. Začínala v pražské 
Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Pracovala také 
v nemocnici v Jihlavě a po přestěhování do Velkého Mezi-
říčí i v nemocnici v nedalekých Mostištích.

Protože toužila po práci u nejzávažnějších případů, nastou-
pila na anesteziologicko-resuscitační oddělení (ARO) Ne-
mocnice Třebíč a absolvovala specializační vzdělání v in-
tenzivní péči (dříve ARIP).

Zpět do práce chtěla brzy po tom, co jí to zdravotní stav 
umožňoval a co dokázala sama řídit auto. Třebíčská 
nemocnice jí umožnila pracovat v administrativě, což ji ale 
nenaplňovalo. Proto hledala cestu, jak se vrátit pracovat 
na oddělení. Byla to ale cesta, o které toho nikdo moc 
nevěděl, v České republice k ní nebyl precedent.

Dveře jí znovu otevřela nemocnice v Mostištích, kde 
na plný úvazek pracovala už mezi lety 2001 a 2009 a později 
na částečný. „Začali jsme přemýšlet, jaké oddělení by bylo 
nejlepší. Vzhledem k tomu, že naposledy pracovala 
Lucka jako sestra na oddělení ARO, tak jsme se domluvili 
na zkoušku na dva měsíce na oddělení NIP. Lucinka práci 
zvládala naprosto s přehledem. Jen někde ve výškách 
musela požádat kolegy o pomoc. Ti jí samozřejmě rádi 
vyhověli. Pracuje u nás už dva roky. Všichni ji máme rádi, 
dobře se s ní spolupracuje. Každému pomůže a poradí. 
Lucka je velmi obětavá, milá, spolehlivá, pro každého 
má vždy úsměv a vlídné slovo. K pacientům je empatická. 
Zájmy ostatních staví před své vlastní. Je prostě úžasná,“ 
řekla hlavní sestra Nemocnice Mostiště Markéta Klímová.

Zdroj: ČTK, https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2379607
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Nemocnice Sedlčany
 Den zdraví a oslava 60 let Nemocnice Sedlčany

Den zdraví v kulturním domě Josefa Suka se tentokrát nesl 
ve znamení jubilea Nemocnice Sedlčany.

Historie Dne zdraví sahá do roku 2013, kdy se uskutečnil 
první ročník této akce pro veřejnost. Prvotní záměr byl 
spíše edukační – zdravotnický personál se zabýval osvětou 
v oblasti prevence zdraví, určenou převážně starší generaci. 
Každým rokem se program doplňoval o nová témata 
a postupně docházelo k navázání spolupráce s různými 
neziskovými organizacemi a spolky, které se zabývají 
preventivními programy v mnoha oblastech. Díky svému 
širokému zaměření se akce stala atraktivní pro všechny 
věkové kategorie a dnes patří mezi jedny z největších 
veřejných událostí ve městě. Den zdraví se od počátku 

odehrával na sedlčanském náměstí T. G. Masaryka, které 
je díky svému umístění v bezprostřední blízkosti nemocnice 
ideální. Návštěvníkům umožňuje kromě absolvování 
připraveného programu na náměstí i prohlídku a ukázku 
prostor a aktivit v areálu nemocnice. Vzhledem k velikosti 
náměstí není problém zařadit i odvážnější kousky. 
Nevyžádané přerušení přinesly covidové roky, kdy 
se bohužel žádné akce konat nemohly. O to větší chuť 
nastala v roce 2022, kdy se tým vrhl do příprav dalšího 
ročníku. Pro extrémně nepříznivou předpověď počasí 
pořadatelé zariskovali a poprvé v historii celou akci 
přesunuli do místního kulturního domu. Tento krok se potvrdil 
jako správný, neboť ukázal, že v jiných prostorách lze Den 
zdraví pojmout a realizovat zase trochu jinak.

Oslava 60 let nemocnice v Sedlčanech

Sedlčanská nemocnice zahájila provoz 17. května 1963 
nejprve v rozsahu 35 lůžek, později v plném obsazení 101 
lůžek. Toto jubileum nechtělo vedení Nemocnice Sedlčany 
opomenout, a tak v rámci zářijového Dne zdraví byl 
v kulturním domě sektor věnovaný právě oslavě tohoto 
výročí. Pro návštěvníky byla ve foyer instalována výstava 
mapující historii. Lidé mohli zalistovat ve starých kronikách, 

zapůjčených z městského muzea i od soukromých osob. 
Byla možnost si prohlédnout dobové fotografie, starší 
operační nástroje a pomůcky, které v dnešní době 
vypadají možná až trochu děsivě. Hlavním bodem oslavy 
bylo setkání se zdravotními sestřičkami, které v minulosti 
v nemocnici pracovaly. Zastoupení bylo hojné, dorazily 
dámy, které v sedlčanské nemocnici pracovaly od roku 
1965, a dokonce také paní, která pracovala na rehabilitaci 
ještě za trvání OÚNZ od roku 1955. 

účast ZD 1.máj
1967

1941

1970

1980 1990 2023

2008
1975

1845

otevření rychlé záchranné 
služby v sedlčanech
1980

cvičení a stavěný stanů ZD
1972

na operačním sále
1970

zubní oddělení
dentista Hošek
80 léta

pohled na budovu 
nemocnice

80 léta

menší operace na 
chirurgiockém sále

80 léta

nemocnice Sedlčany, 90 léta

technické zázení  
emocnice Sedlčany

řidiči a sanitky  sedlčanské 
nemocnice

operace 
1996

MUDr. Karel Pejša,
dětský lékař

lůžková část
1996

zdravotní družin az 1. máje
1974

lékařský předpis z roku 1941

rentgenový snímek

operační sál

primář OCHRIPU, 2006

MOJIP, 2023

budova nemocnice sedlčany, 
současnost

kompletně vybavené 
intenzivní lůžko, 

2023
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Nemocnice Tanvald
  Rychlejší, levnější a méně bolestivá léčba ran

Podtlaková terapie chronických ran

Podtlaková terapie (NPWT – Negative pressure wound 
therapy, VAC – Vacuum assisted closure) je neinvazivní 
léčebná metoda hojení ran, která k podpoře a urychlení 
hojícího procesu využívá lokální podtlak. Podtlak při terapii 
vykonává tři hlavní funkce: zaprvé ránu aktivně uzavírá 
a zmenšuje její plochu,  zadruhé z rány odvádí infekční 
materiál (exsudát, hnis a tekutiny), zatřetí zlepšuje prokrve-
ní.

Podtlakový systém dále urychluje průběh čisticí fáze hojení 
rány, zlepšuje prokrvení spodiny a navíc posiluje odolnost 
rány proti vstupu sekundární infekce. Díky tomu, že se v ráně 
sníží bakteriální zátěž a hojení je rychlejší, ve finále se snižu-
je také spotřeba antibiotik a tedy i celkové finanční výdaje 
na léčbu. Nejčastěji se podtlaku využívá při terapii ran 
pooperačních a těch, u kterých standardní léčba nepři-
náší žádoucí výsledky. Jedná se především o rány nehojící 
se, chronické, hluboké nebo infikované a včetně dekubitů.

K provádění podtlakové terapie se používají speciální 
přístroje, které se typicky skládají z pumpy, sběrné nádoby, 
trubice a krytí. Tyto části tvoří uzavřený systém umožňu-
jící řízené odsávání exsudátu, což pomáhá redukovat 
množství bakterií, jež mohou proces hojení zpomalovat. 
Odvod přebytečného exsudátu navíc eliminuje nepříjem-
ný zápach rány. Řízený podtlak dále napomáhá rovno-
měrnému stahování okrajů rány, a tedy zmenšování její 
velikosti.

Principem podtlakové terapie je aplikace subatmosfér-
ického tlaku v ráně pomocí porézní houby překryté nepro-
dyšnou fólií, která je spojena systémem drenážních trubi-
ček s přístrojem s drenážním systémem. Metoda má řadu 
různých variací lišících se nejen přístroji a drenážními systé-
my, ale také strukturou a technologií houbiček a dalšími 
přídatnými pomůckami.

Hlavními výhodami podtlakové terapie při léčbě ran 
je urychlení hojení a redukce rizika infekce. Díky méně 
časté frekvenci výměny krytí se zároveň snižuje celková 
finanční nákladnost léčby i její bolestivost. Pro pacienty 
tak probíhá léčebný proces komfortněji a umožňuje jim 
rychlejší návrat do běžného života. Terapie negativním 
podtlakem je moderní metodou léčby ran včetně 
nehojících se a komplikovaných, jejichž léčba by byla 
se standardní postupy bolestivá, zdlouhavá a drahá.

V nemocnici Tanvald s.r.o v roce 2023 již jsme aplikovali 
uvedenou metodou na 7 chronických ran (dehiscence 
operační  rány po laparotomii 4x, diabetická noha 1x, 
dekubity sakrální oblasti 2x), rány byly infikované multi-
resistentními kmeny bakterií, standardní postupy byly 
neúspěšné. Převazy každý pátý den, aplikovaný kontinuál-
ní podtlak 125mm Hg, pravidelný mikrobiologické kontroly 

rán, pacienti nebyli omezovaní v rehabilitaci či pohybu,  
VAS podle pacientů při převazu hodnocení 1-3  
( z škály 0-10), průběh podtlaku hodnoceno VAS 0 ( z škály 
0-10). Komplikace při aplikaci a průběhu  podtlaku nebyly 
shledané.

Pacientka F.A.  1947,  st.p. aortofemorálním bypassu, 
2.2023 dehiscence  laparotomii, infekce  ve ráně - 
enterobacter hormaechei - multiresistence na antibio-
tik, na katecholaminové podpoře, na umělé plicní 
ventilaci, sepse, postupně stav pacientky zlepšený, 
rána záhojená, odpojená od umělé plicní ventila-
ce, rehabilituje, dekanylace není možní pro stenózu 
trachey po tracheostomii.

1. kazuistika:

14. 4. 2023  stav po nekrektomii a lokální léčbě

30. 4.2023 po 5 aplikacích

20. 6.2023 rána zhojená.

10. 5.2023 aplikace podtlaku ukončená, již se pokra-
čuje standartními převazy, mikrobiologický bez 
patogenní flory.



Interní magazín skupiny VAMED MEDITERRA číslo 4/2023

17

    

Pacientka K.K. 1955,  ileozní stav, stav po resekci tlusté-
ho střeva, kolostomie, dehiscence operační rány, 
sepse, ATB léčba, respirační selhání, na umělé plicní 
ventilace, katecholaminová podpora. Mikrobiologic-
ky v ráně multiresistentný pseudomonas aeruginosa, 
Enterococcus faecalis, morganella morgani. Stav 
pacientky zlepšený, odpojená od umělé plicní venti-
lace, dekanylovaná, rána téměř zahojená, přeložená 
na jiné pracoviště, posléze propouštěná do domácí 
léčby.

Pacient  B.F. 1954, cévnomozková příhoda s levostran-
nou hemiplegii, zápal plic, zástava oběhu, nutná 
umělá plicní ventilace, katechomainová podpora, 
antibiotická léčba, výskyt gluteálního dekubitu, přelo-
žený k nám. Standartní metody bez úspěchu. Zaháje-
ný aplikace podtlaku.

2. Kazuistika:

4. Kazuistika:

Závěr:

23. 4.2023 stav po nekrektomii a 1. aplikacii podtlaku.

16. 10.2023 před aplikace podtlaku

MUDr. Malikdin Andar
Oddělení následné intenzivní péče

13. 6.2023 podtlak ukončený, pacientka přeložená 
na jiné pracoviště.

Pacient K.M. 1952, diabetická noha, gangréna palce, 
osteomyelitída falangu a I. metatarzu, st.p. ampula-
ci a palce a I. metatarzu nohy, sekundární gonitída 
v terénu totální endoprotézy kolene, stav po revizi 
TEP, lokálně aplikace antiobiotik. Antibiotická léčba, 
vysoké hodnoty CRP, mikrobiologicky v ráně prote-
us hauseri a enterococcus faecalis. Po aplikace 
VAC systému a systémově antibiotika stav pacienta 
se postupně zlepšuje.

Podtlaková terapie patří k nejmodernějším metodám 
léčby ran, a tak je zatím pacientům dostupná jen 
v některých nemocnicích a zdravotnických zaříze-
ních, lze metodu aplikovat i ambulantně. Podtlaková 
terapie získala velmi rychle na popularitě díky možnos-
ti méně častých převazů a ošetření pacienta u lůžka, 
přičemž se obecně věří, že zkracuje dobu ošetřování 
ran. V praxi se nejčastěji používá pro přechodné krytí 
rány, ke stimulaci granulací spodiny, zmenšení defek-
tu.

3. Kazuistika:

12. 11. 2023 po 5. aplikacích podtlaku.

15. 7.2023 před aplikaci podtlaku.

3. 10.2023 přítomnost granulace již není nutný podtlak.
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Jak začít, je tak těžké dát tolik informací, emocí a prožitých 
zážitků do pár řádků. Na škole se prostě snažíme si školní rok užít 
plnými doušky. Není to jen o výuce, je důležité mít i zábavu. 
 
Učitelé se pomalu vzpamatovali z hektického začátku škol-
ního roku - uvítání prvních ročníků na naší škole a podzimní 
maturitní zkoušky, které jsou samozřejmě vždy náročné pro 
všechny. Maturitní zkoušky byly pro řadu studentů úspěš-
né a tímto bychom studentům dodatečně rádi pogratu-
lovali a popřáli hodně štěstí v profesním i osobním životě. 
 
Pokud bychom měli zmínit naše aktivity, tak jako první zmí-
níme Soutěž v první pomoci pro základní školy. V měsíci 
září Mgr. Šárka Golišová opět vymyslela soutěžní stanoviš-
tě pro soutěž v první pomoci, které se zúčastnily základní 
školy Mělníka i okolních obcí. Veškerá stanoviště měla přes-
ně zadané informace o svém působení na daném místě. 
Zapojení 2. a 3. ročníků je pro tuto akci každým rokem na-
prosto zásadní. V rámci výuky předmětu První pomoc, která 
probíhá ve 2. ročníku, slouží soutěž zároveň i jako příprava 
na další soutěže 

v První pomoci. Tyto soutěže naše Zdrávka pořádá, tak 
se jich i zúčastňuje. Stanoviště s téměř reálným napo-
dobením úrazů a zdravotních komplikací letos žákům 
základních škol opravdu velmi zamotalo hlavy. Setkali 
se s poraněním otevřené zlomeniny, nebo s oběšen-
cem se smyčkou u krku. Počasí nám přálo, a tudíž jsme 
si mohli dovolit resuscitaci ve venkovních prostorách. 
 
Vzhledem k reálnosti předváděných situací našimi studenty 
je nutná spolupráce Městské policie, která je informována 
o soutěži a je přítomna a zajišťuje zábor. Vše pro případ 
zájmu a pomoci veřejnosti. Stává se nám, že situace jsou 
natolik reálné, že kolemjdoucí zastavují a chtějí pomoci. 
 
Rádi bychom též zmínili  naši spolupráci s Hospicem Tempus 
z.s., který jsme podpořili v akci „Papučový den“ 11. října. 
Naše 3. a 4. ročníky v tento den měly ve škole papuče 
a bačkory. Podpořili jsme tím osvětu o možnosti trávit po-
slední dny v domácím prostředí a dožít doma!! Třída 3. 
B se zapojila i do prodeje „Bílé pastelky“, která podporuje 
nevidomé osoby a poukazuje na život ve tmě. Jsme pyšní 

Zdravotnická škola Mělník
  Strašidelná zdrávka :-D

na naše studenty a jejich aktivní zapojení do takto důleži-
tých akcí. 

Velkou novinkou naší Zdrávky je vydání prvního čísla 
měsíčníku „Zdrávka News“. I studenti potřebují své 
informace, své zajímavosti a aktuality. Proto jsme jim 
to dopřáli. O první vydání se postaraly studentky 3. B.:  Petra 
Jelínková, Vanesa Kroková a Tereza Vítková ve spolupráci 
s Mgr. Květou Tuzarovou. První výtisk vyšel v počtu 60 
ks a zájem byl obrovský. Velmi nás těší i zájem být součástí 
redakce, je znát, že studenti mají zájem o dění ve škole 
a vytvářet zajímavé články a sdílet informace. Nejvíce nás 
těší, že jejich zájem je o silné a aktuální informace z oblasti 
např. závislostí nebo kyber světa. Jsme zvědaví na další 
vydání v měsíci prosinci. 

Také musíme zmínit energii a soudržnost, jakou jsme 
„MY“ škola, ukázali na Halloween. Bylo až neuvěři-
telné zapojení tolika studentů, kteří přišli v maskách. 
Nebudete věřit, ale v maskách přišli i učitelé. Prostě držíme 
spolu. A nestydíme se říci, že i toto dělá školu školou. Je pro 
nás velmi důležité vytvářet přátelské prostředí, kde je nám 
všem příjemně.

Zajímavá byla také účast na Canisterapii, která proběhla 
v rámci praktické výuky 3. ročníku na ODLP (Nemocnice 
Mělník). Jsme velmi rádi, že díky Nemocnici Mělník jsme 
mohli být součástí těchto velmi přínosných aktivit.

V listopadu jsme pro zájemce připravili „Projektový den“. 
V tento den je na Zdrávce ukázáno studentům základních 
škol, co to vlastně Zdrávka je. Co se učíme, jaký je předmět 
Somatologie a První pomoc. Za pomoci našich pedagogů 
a studentů se nám podařilo se představit a možná i trochu 
nalákat na toto krásné povolání zájemce. Nejen projektový 
den, ale také Den otevřených dveří, kdy jsme byli přístupní 
ve škole veřejnosti, a kdokoli mohl přijít zjistit a podívat se, 
jaké to u nás je. Zájem byl veliký a to nás těší a drží nás v na-
ději, že o tento obor „Praktická sestra“ je zájem i u mladších 
generací.

Co dodat na závěr? Snad jen - „Jenom život, který žijeme 
pro ostatní, stojí za to.“   (Albert Einstein).
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Holding
 Compliance. Co to znamená?

O tom, co má na starosti oddělení Compliance a co si vů-
bec máme pod tímto pojmem představit, jsme si povídali 
s Ondřejem Štefečkem.
 
Dobrý den, Ondřeji, můžete nám stručně představit, čemu 
se věnuje oddělení Compliance ve skupině VAMED MEDITERRA?

Oddělení Compliance zajištuje zejména to, aby jednání spo-
lečnosti, zaměstnanců a vedení bylo v souladu s relevantními 
právními předpisy a vnitřními směrnicemi. Zároveň se snažíme 
identifikovat rizika, která mohou vzniknout z důvodu porušení 
předpisů a našich interních pravidel, a předcházet jim. Naším 
záměrem je nastavit pravidla a opatření tak, aby chránila spo-
lečnost před možným finančním postihem, ztrátou dobrého 
jména a také aby působila jako prevence před případnou 
trestní odpovědností právnických osob. 

Compliance by však nemělo znamenat jen shodu se zákonem 
a pravidly. Zastávám názor, že ne každou životní situaci lze pos-
tihnout a řešit právním předpisem. Proto neméně důležité je i pů-
sobení ve smyslu spoluvytváření firemní kultury. Domnívám se, 
že každý by chtěl pracovat v eticky korektně jednající společ-
nosti. Jinými slovy, společnostem ve skupině VAMED MEDITERRA 
záleží nejen na výsledku podnikání, ale je také velmi důležitý 
způsob, jakým výsledku dosáhneme. Základní etické zásady 
a pravidla chování VAMEDu jsou popsána v Etickém kodexu, 
který je k dispozici na intranetu a s kterým by měl být seznámen 
každý zaměstnanec. 

Dalším, neméně podstatným pilířem compliance ve skupině 
VAMED MEDITERRA je whistleblowing a s ním související vnitřní 
oznamovací systém.

Můžete přiblížit, o co se jedná?

Whistleblowing se týká situací, kdy zaměstnanec či jiná osoba 
spojená s nemocnicí odhalí nějaké nepravosti, např. korupci, 
porušení zákona nebo etických norem. Toto jednání pak může 
ohlásit prostřednictvím oznamovacích kanálů, písemně, tele-
fonicky, e-mailem či na osobní schůzce. Oznamovatel nemusí 
mít žádné obavy z případných odvetných opatření, protože 
je chráněn jednak zákonem, jednak naším vnitřním předpi-
sem – směrnicí, která rovněž oznamovatele chrání např. před 
propuštěním ze zaměstnání nebo jiným postihem. Příkladem 
jednání, které by měl každý oznámit, pokud se o něm dozví, 
je např. přijímání nebo poskytování úplatků, účtování falešných 
výdajů, obtěžování nebo diskriminace na pracovišti. Různé 
analýzy dlouhodobě potvrzují, že whistleblowing je jednoznač-
ně nejčastějším způsobem, jakým mohou společnosti odhalit 
podvod.

Ne každé jednání však spadá do režimu whistleblowingu, např. 
když kolega mluví vulgárně na pracovišti nebo pokud je ně-
kdo nespokojený s náplní práce nebo pracovními úkoly. Věřím, 
že to jsou situace, které se dají řešit komunikací a domluvou zú-
častněných stran.

Jak tedy whistleblowing funguje?

Všichni bývalí a současní zaměstnanci, ale i jiné osoby pracov-
ně spojené s konkrétní nemocnicí (dohodáři, dodavatelé) mo-
hou prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému nahlásit 
informace o možném protiprávním jednání. Jak už jsem zmínil, 
ne každé takové porušení spadá do režimu WBL. Nahlášené 
jednání by mělo mít znaky trestného činu, přestupku nebo 
by mělo spadat do jedné ze zákonem vyjmenovaných oblastí.  
Každá nemocnice má pověřenou nezávislou příslušnou osobu, 
která oznámené informace prověřuje, vyhodnocuje, komuni-
kuje s oznamovatelem, má povinnost zachovávat mlčenlivost 
o nahlášených informacích a případně také navrhuje opatření 
k nápravě.

V našich nemocnicích jsou všichni zaměstnanci nepostradatel-
nou součástí týmu a vedení zajímá jejich názor. Rádi bychom 
zaměstnance podpořili a vyzvali, aby svým chováním přispěli 
k lepšímu fungování našich společností. Zároveň chci všechny 
ujistit, že v případě nahlášení porušení pravidel jsou chráněni 
a nikdo nemusí mít obavu, že by se o oznámení dozvěděl jeho 
nadřízený nebo kolega. Nikomu nehrozí, že by přišel o zaměst-
nání nebo byl jinak penalizován. V případě jakýchkoliv dotazů 
týkajících se compliance anebo whistleblowingu se na mě ne-
váhejte obrátit.
 

Kontakt: Ondřej Štefeček
Tel: +420 702 055 987
E-mail: ondrej.stefecek@mediterra.cz
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StaySecure 
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Umělá inteligence

Jak Vám můžeme pomoci?

Pokud máte nějaké dotazy ohledně 
tohoto vydání, neváhejte se na mne 
obrátit. Rád Vám poradím i v dalších 
oblastech kybernetické bezpečnosti.

Oddělení IT bezpečnosti
Martin Komárek (martin.komarek@mediterra.cz) 
Cyber Security Specialist

Rizika spojená s jejím používáním

S nástupem umělé inteligence (AI) se objevují výhody (benefity) i nevýhody (rizika) při jejím používání. 
I když si to neuvědomujeme, AI je v prostředí internetu hojně využívaná již řadu let např. při všech 
datových analýzách, při překladu textu, při vyhledávání jakéhokoliv dostupného obsahu nebo při 
nákupu trička pro děti. Budeme-li přemýšlet nad riziky, které toto využívání AI představuje, dojdeme 
aktuálně k těmto tématům:

1. Halucinace. Halucinacemi se myslí chyby, ke kterým jsou AI modely zatím velice náchylné, protože 
i když jsou pokročilé, pořád to není člověk, a tak se spoléhají na trénink a data k poskytování odpovědí. 
Tato data ale nemusejí být „pravdivá“ (jedná se o tzv. deepfakes).

2. Deepfakes. Mohou (a často jsou) být záměrná (úmyslná), nebo způsobena jinými okolnostmi. 
AI si s tím zatím neumí poradit, nedokáže rozeznat „důvěryhodný zdroj“ (co je ale důvěryhodný zdroj?). 
Své závěry tedy vytváří na základě dostupných zdrojů, a jestliže např. převažující zdroje budou tvrdit, 
že krtek obecný, který žije na naší zahradě, nosí brýle a má křídla, je to pro AI fakt, se kterým dál pracuje.  
To, co rozpozná a vyhodnotí i malé dítě, které opravdu dokáže přemýšlet, AI zatím prostě nedokáže.

3. Ochrana citlivých informací. Jestliže použiji např. jazykový překladač pro překlad firemní komunikace 
se zahraničím, tato data si AI „ponechává“ a v následném procesu může dojít k jejich nechtěnému 
zpracování a i úniku. Data tedy předem anonymizujte. 

4. Problematice se věnuje i naše mateřská organizace VAMED, která vydala pracovní instrukci 
o bezpečném používání umělé inteligence, kterou níže přikládáme.

Grafickou kompilaci krtka obecného s brýlemi a křídly vytvo-
řil živý MKO, obrázek (jako) přemýšlejícího robota je převzat 
z obecně dostupných zdrojů.

Váš IT Security tým

Vídeň, červenec 2023

Pracovní instrukce VAMED k bezpečném používání umělé inteligence

V souladu s naším Vamed Cybersecurity posláním chránit naše hodnoty proti neustále se vyvíjejícím 
hrozbám na síti je potřeba zvážit následující rizika při používání AI:

Úniky dat: zneužití dat může vyústit v porušení povinnosti mlčenlivosti, a to nejen v oblasti ochrany 
osobních dat, ale i duševního vlastnictví, obchodního tajemství, finančních a jiných konkurenčních dat.

Krádež identity: bez odpovídající ochrany dat můžou být osobní (např. pacientská) data zpětně zjiš-
těna a tím porušena práva osob na soukromí, což může v některých případech vést až ke krádeži 
identity.

Manipulace s daty: nesprávná či zkreslená data v AI mohou vést k chybným výsledkům.

Doporučujeme každému dodržovat následující základní principy při používání AI:

Jednejte zodpovědně a ověřujte – integrita je základní princip ve skupině VAMED, je nezbytné upřed-
nostňovat integritu a bezpečnost pacientů při používání AI, je nutné vynaložit maximální péči a zvážit 
etické a právní důsledky. Výsledky používání AI mohou obsahovat zkreslené, nebo dokonce nepravdi-
vé informace. Proto je potřeba neustále ověřovat získané informace, zejména během rozhodovacího 
procesu.

Ochrana citlivých údajů: zajistěte, aby citlivá data byla anonymizována odpovídajícím způsobem. 
Dodržujte principy ochrany osobních dat a nesdílejte nebo nezadávejte jakákoli citlivá data (perso-
nální nebo pacientská, duševní vlastnictví, obchodní tajemství, licence, finanční nebo jiná konkurenční 
data) do AI.

Hlaste problémy okamžitě: Oznamte našemu týmu bez prodlení, pokud narazíte na jakékoli nesrov-
nalosti nebo případné podezření na bezpečnostní hrozbu. Včasná detekce je klíč k  ochraně našeho 
digitálního ekosystému.
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10 ROZDÍLŮ
Vánoce jsou tady! Najděte 10 rozdílů a můžete i vyhrát! 

Stačí všechny rozdíly zakroužkovat, vyfotit a poslat na email: tomas.bohac@mediterra.cz
První správnou odpověď čeká překvapení.
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UŽ NÁS SLEDUJETE 
NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH?
přinášíme Vám pravidelně zajímavý obsah 
ohledně zdraví a prevence onemocnění

ZDRAVÍ JE PRO NÁS NA PRVNÍM MÍSTĚ

VAMED MEDITERRA vamed mediterra a.s. VAMED MEDITERRA VAMED Mediterravamed_mediterra
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